Муниципальное образовании

 Екатеринославский сельсовет

     Тюльганского района

    Оренбургской области
       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЕКАТЕРИНОСЛАВСКОГО

         СЕЛЬСОВЕТА

            второй созыв

            Р Е Ш Е Н И Е

26.11.2013 г   № 119

       с. Екатеринославка

О создании дорожного фонда муниципального

 образования Екатеринославский сельсовет

Тюльганского района Оренбургской области

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и реализации пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 5 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального образования  Екатеринославский сельсовет Совет депутатов Екатеринославского сельсовета РЕШИЛ:

1. Создать дорожный фонд муниципального образования Екатеринославский сельсовет.

2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде согласно приложению к настоящему решению.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Екатеринославский сельсовет                                                А.Г.Сулимов
                                                                                                                        Приложение

                                                                                                          к решению Совета депутатов

                                                                                                            № 119 от 26.11.2013 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном дорожном фонде

Положение о муниципальном дорожном фонде (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда.

 Настоящее Положение определяет принципы формирования дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет и направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Екатеринославский сельсовет.

1. Общие положения
 1.1Муниципальный дорожный фонд – часть бюджета муниципального образования Екатеринославский  сельсовет, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – автомобильные дороги совета).

 Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Порядок формирования дорожного фонда
 2.1. Доходы муниципального дорожного фонда формируются за счет:

а) остатка средств фонда на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда);

б) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

в) средств местного бюджета в размере прогнозируемых поступлений от:

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности и капитальный ремонт, в том числе добровольных пожертвований;

г) субсидий из бюджета Тюльганского района на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, возникающих при проведении капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования в границах населённых пунктов сельсовета, при проектировании и строительстве (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в границах населённых пунктов сельсовета.
д) доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты)
2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Екатеринославского сельсовета утверждается решением Совета депутатов Екатеринославского  сельсовета на очередной финансовый год в размере не менее прогнозируемого объема доходов в бюджет сельского поселения, установленных в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившим и планируемым при его формировании объемами доходов бюджета.

3. Порядок использования муниципального дорожного фонда.
3.1. Средства муниципального дорожного фонда направляются на:

проектирование, проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации, строительство, оформление в собственность, реконструкция автомобильных дорог общего пользования в границах населённых пунктов сельсовета и сооружений на них;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования в границах населённых пунктов сельсовета, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования в границах населённых пунктов сельсовета;
поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения дорог, плата за расход электроэнергии на освещение.
3.2. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Положения.

3.3. На официальном сайте сельсовета ежегодно публикуется отчет о расходовании средств муниципального дорожного фонда и планы по их использованию с указанием основных объектов проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог.

4. Контроль за использованием дорожного фонда
4.1 Контроль за целевым использованием осуществляется главой муниципального образования сельского поселения.

5. Муниципальный дорожный фонд создается в муниципальных образованиях, органы местного самоуправления которых решают вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности, решением представительного органа муниципального образования (за исключением решения о местном бюджете).
(в ред. Федерального закона от 02.08.2019 N 307-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа муниципального образования, указанным в абзаце первом настоящего пункта, от:
акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
(абзац введен Федеральным законом от 02.08.2019 N 307-ФЗ)
иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.
Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением представительного органа муниципального образования.
Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
38) в статье 179.4:
а) в пункте 4:
в абзаце четвертом слово "консолидированного" исключить, дополнить словами "(за исключением доходов, установленных законом субъекта Российской Федерации в виде единых нормативов отчислений от транспортного налога в местные бюджеты)";
в абзаце шестом слово "консолидированного" исключить;
б) в пункте 5:
абзац первый после слова "создается" дополнить словами "в муниципальных образованиях, органы местного самоуправления которых решают вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности,";
дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
"доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);";
абзацы четвертый - шестой считать соответственно абзацами пятым - седьмым;
39) абзац восьмой пункта 3 статьи 217 после слов "целевое назначение, и" дополнить словом "получения".